

داروپایي اتحادیې جوړښت، دندی او لنډ تاریخ

د روان ۲۰۰۹ کال دجون په ۷ نیټه داروپایي اتحادیې (EU) دپارلمان دپاره په غړو هیوادونو کی ټولټاکنی ترسره او په رسنیو کی یی پراخ غبرگون وموند. تر هغه ځایه چی ما ته څرگنده ده ان دهغو افغانانو ډیری چی په پخپله په اروپا کی داورډو کلونو راهیسی میشت دی، دنړی په کچه ددغه ډیر مهم اروپایي ارگان په اړه یی یا د پوره معلوماتو ترلاسه کولو موقع پلاس نده ورغلی او یا به یی هم پام نه وی ور اړولی، ځکه یی نو په هکله ډیر لږ معلومات لری. له همدی لامله غواړم د EU دگرو ورو په اړوند لاندی څو لنډی کړننی دلوستونکو سره شیریکی کړم:

د EU دجوړیدو موخه:

ددغه کار بنسټیزه موخه په اروپاکی په گډه سره دگډوستونزو حلول دی چی اقتصادی او ټولنیزه پرمختیا، په نړی کی داروپا درول جگول، داروپایي اوولسونو دحقوقو اوگټو ساتل او همدارنگه ددوی دزادیو، امنیت او ټولنیز عدالت تامینول یی په سرکی راخی. ددغو موخو دباوری ترلاسه کولو په هیله اتحادیې یو لږ موسسی یا انسټیټوتونه هم منځته راوستی دی.

د EU لنډه تاریخچه:

دویم نړیوال جنگ په اروپاکی پراخه ویرانی منځته راوستل او خیرغوښتونکی سیاستوال یی پدی سوچ کی واچول چی څنگه وکولای شی دداسی ناورین دبیبا پینیدو مخنیوی او دتیر شوی جنگ نه د راپاتو ناخوالو او وړانیو بیبا رغاونه وکړی. هغه مهال په اروپایي نقشه کی ډیر بدلون راغلی وو او اروپا نوره دنړی دپینسو مرکز نه گڼل کیدله ځکه امریکا او شوروی اتحاد دداسی سترو زبرځواکونو په توگه راڅرگند شول چی نړی یی پر دوو لویوسیاسی قطبونو وویشل.

دا ډول توکو لکه د ډیرو سکرو او فولادو د دویم جنگ په پرمخ بیولو کی خورا لوی رول درلود. ددی پخاطر چی ددغو موادو څخه دبل جنگ دپاره کار وانه خپستل شی، شپږو هیوادونو لکه فرانس، المان، ایټالیا، بلجیم، هالینډ او لوکزامبورگ پخپلو کی پدی اړه په ۱۹۵۲ کال یو تړون لاسلیک کړ.

څو کاله وروسته په ۱۹۵۸ کی دغو ۶ هیوادونو یو گام منځته واخیست چی اروپایي اقتصادی گډه ټولنه او داروپایي اتمی انرژي گډه ټولنه یی جوړه کړه. دی کار دیوه پراخ گډ بازار د رامنځته کولو دپاره لاره پرانیستل. ورو ورو د ۶ هیوادونو سره یو په بل پسې نور اروپایي هیوادونه هم ملگری شول. په اتیایمو کلونو کی دی گډ بازار دومره وده وکړه چی هلته توکو (اجناسو)، خدماتی چارو، اشخاصو او پانگی ازاد دوران او تگ راتگ کولای شو.

په ۹۰ - یمو کلونو کی دماستریخت Maastricht تړون منځته راغی چی له مخی یی باید گډ پولی واحد ټاکل شوی وی. پر همدی بنسټ په ۲۰۰۲ کال داروپا دوولسو ۱۲ هیوادونو (ایرو) دگډو پیسو په توگه ومنل. وروسته یی دخارجی او امنیتی سیاست، دپناه ورکولو او مهاجرت سیاست گډ اړخونه هم دځان دپاره وټاکل. دنوموړی تړون له مخی داروپایي گډ بازار نوم و اروپایي اتحادیې (UE) ته واوښت. په ۲۰۰۱ کال د Nice تړون سره سم اتحادیې ته نوره هم دپراختیا لاره خلاصه او په ۲۰۰۴ کال لس نور هیوادونه ورننوتل. دی کار پخپل وار دیوه گډ اساسی قانون اړتیا منځته راوستل. خو په ۲۰۰۵ کال دفرانسې او هالینډ خلگو په ټولپوښتنو کی دی قانون ته منفی رایې ورکړی چی ورسم یی لری وځنډول شوه او لاتر اوسه یی هم برخلیک پوره روښانه ندی.

دا مهال په EU کی ټولټال ۲۷ هیوادونه غړیتوب لری او په لاندی کلونو کی ورگډ شویدی:

- انگلستان، ایرلینډ او ډنمارک په ۱۹۷۳ کال.

- یونان په ۱۹۸۱.

- هسپانیه او پورتگال په ۱۹۸۶.

- اطریش، فنلینډ اوسویډن په ۱۹۹۵.

- قبرس، چک، استونیا، لاتویا، لیتوانیا، هنگری، مالټا، پولینډ، سلواکیا او سلاوینیا په ۲۰۰۴ کال.

- بلغاریا او رومانیا په ۲۰۰۷ کال.

اروپایي اتحادیه دغرو هیوادونو دپاره په هغو برخو کی چی تړون بنودلی دی، قوانین تصویبوی. په اتحادیه کی د غړو هیوادونو تر منځ دگډ کار دغه شکل له دودیز نړیوال گډ کار نه لوړ او فراملیتی دی. ددی خبری مانا داده

چی په دودیز شکل کی نړیوال تړونونه هغه وخت اجرائیوی واک تر لاسه کوی چی دتړون په اړوندو هیوادونوکی یی پارلمانونه تائید کړی . مگر په EU کی دی کار ته ضرورت ځکه نشته چی غړو هیوادونو دخپلو پارلمانو یوه برخه تقنینی واک نوموړی اتحادیې ته سپارلی دی . په اتحادیه کی که یو غړی هیواد دیوه قانون په اړوند منفی رایه هم ورکړی او قانون داکثریت په رایو تصویب شی ، ټول غړی هیوادونه یی داجراکولو مکلفیت لری . یو بل شی چی EU ته د دودیزو نړیوالو همکاریو نه توپیر ورکوی ، هغه دیو لړ موسسو شتون دی چی مستقل کار کوی لکه : اروپای کمیسیون ، اروپایی پارلمان او اروپایی محکمه . ددی دپاره چی داتحادیې په کړو وړو باندی لړ غوندی خبر شو پکار ده جوړښت ته یی سر ور دننه او له نژدی نه یی وگورو :

اروپایی شورا (لوره غونډه) :

دا شورا چی په عادی توگه په کال کی دوه ځله غونډی کوی ، دغړو هیوادونو مشران او د اروپایی کمیسیون رئیس ورپکینی گډون لری . ځینی وختونه دخارجی چارو وزیران هم ورته رابلل کیری . دا په اتحادیه کی ترټولو لوړ ارگان دی او مهمی سیاسی پریکړی لکه د UE پراخول ، د UE تړونونه څیرل یا په نړیواله کچه د UE سیاست ټاکل ددی شورا په دندو کی راځی . پدی شورا کی پریکړی یوازی دټولو غړو په همرغی او درایو په اتفاق ترسره کیدلای شی . دشورا ریاست په نوبت سره د ٦ میاشتو دپاره دیوه غړی هیواد دمشر پراغره دی .

شورا:

دا په واقعیت کی د اتحادیې ترټولو لوړ تقنینی (قانون جوړولو) ارگان دی چی یا پخپله او یا د UE پارلمان سره په گډه قوانین تصویبوی . شورا په قانون جوړولو کی دپارلمان مشوری اخلی اونظر یی اوری خو داخیرنیو پریکړو صلاحیت یی خپل دی . په اړوندو چارو کی د غړو هیوادو سکتوری وزیران ددی شورا غړیتوب لری ، مثلا " که دچاپیریال په اړه دقانون تصویبولو ته اړتیا وی نو داروندو هیوادونو دچاپیریال وزیران سره کښینی او شورا جوړوی . دلته هر وزیر دخپل هیواد د وگړو په تناسب یو ټاکلی تعداد رایې لری . په شورا کی ځینی چاری په اکثریت سره غوڅیری خو دځینو ټاکلو چارو دپاره بیا درایو اتفاق ته اړتیا په پام کی نیول شویده . که څه هم نوموړی شورا تقنینی واک لری خو دتقنین ابتکار بیا دکمیسیون دنده گڼل شویده .

اروپایی کمیسیون:

دکمیسیون د EU دغړو په برابر ٢٧ تنه غړی لری . په کمیسیون کی دبحث پروخت هریوغړی دخپل هیواد گټی نه بلکه دټولی اروپا په کچه گټی په نظر کی نیسی . دکمیسیون رئیس داروپایی شورا په سپارښت او دپارلمان په تائید ټاکل کیری مگر غړی یی اړوند هیوادونه د پنځو کالو دپاره معرفی کوی .

کمیسیون داروپایی شورا دپریکړو دعملی کولو په موخه تدابیر نیسی او دقانون دابتکار صلاحیت لری . ددی خبری حقوقی مانا داده چی کمیسیون دقانون جوړولو وړاندیز کولای شی . په غړو هیوادونوکی د UE دتصویب شوو قوانینو دعملی کولو دکنترول چاری هم ددی کمیسیون پراغره دی . که چیری کوم هیواد دیوه قانون څخه عدول (تیری) کړی وی ، کمیسیون کولای شی اروپایی محکمی ته یی راجع او د دعوی اقامه ورباندی وکړی

اروپایی محکمه:

نوموړی محکمه هم ٢٧ غړی لری او دنده یی داروپایی قوانینو څخه دسر رغوړونکو هیوادونو د دوسیو څیرل اوتعقیبول دی . دا محکمه د اتحادیې دغړو هیوادونو ترمنځ او همدارنگه د ځانگړو غړو هیوادو او اتحادیې ترمنځ کشالی څیری او پریکړی کوی . دغړو هیوادونو محکمی کولای شی دارتیا سره سم ددی محکمی څخه مشوری اودابهام پروخت دقوانینو په هکله تفسیر تر لاسه کړی .

اروپایی پارلمان:

تر ١٩٧٩ کال پوری ددی پارلمان استازی دغړو هیوادونو دپارلمانولخوا معرفی کیدل ، خو لدی نه راپدی خوا په هر هیواد کی دمستقیمو ټاکنو دلاری ټاکل کیری . په پارلمان کی د ٢٧ هیوادو څخه داستازو ټولیزتعداد ٧٨٥ تنو ته رسیری چی دهر هیواد برخه دهغه د وگړو په تناسب ټاکل شویده . دبیلگی په توگه دبنمارک پدغو اخیرنیو ټاکنو کی ١٣ تنه ورته غوره کړه . پارلمانی گروپونه دلته دهیوادو دتابعیت له مخی نه بلکه د گډو سیاسی نظریاتو پر بنسټ جوړیری . مثلاً دټولو غړو هیوادو سوسیال دموکراتان پخپلو کی یو پارلمانی گروپ جوړوی چی گدی سلامشوری او گد وړاندیزونه کوی . پارلمان حق لری دشورا او کمیسیون نه پوښتنی او یا له دوی نه دسیاسی ابتکار غوښتنی وکړی . پارلمان همدارنگه کولای شی دکمیسیون څخه دباور رایه واخلي . دقانون دوراندیز صلاحیت دپارلمان دنده نده ځکه دا کار کمیسیون ته سپارل شویدی .

دا وو داروپایی اتحادیې دجوړښت او کړو وړو په اړه اړین معلومات چی په لنډ ډول وړاندی شو او هیله ده هغو وطنوالو ته چی لاتراوسه یی پدی باره کی معلومات کم وو ، په زړه پوری گرځیدلی وی .

پای